Et ferebatur in manibus suis. quomodo ferebatur in manibus suis? quia cum commendaret ipsum corpus suum & sanguinem suum, accepit in manus suas, quod norunt fideles, & ipse se portabat quodammodo cum diceret, Hoc est corpus meum. Augustinus in Psal. 33.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Pfal. 33.

Accedite ad eum & illuminamini. Aut potius Christianus aliquis spiritualis, ad ipsum Dominum nostrum Iesum Christum inuitat ut accedamus ad eum, sed accedamus ad eum ut illuminemur, non quomodo ad eum accesserunt Iudæi ut tenebraretur. Accesserunt enim illi ad illum ut crucifigerent, nos ad eum accedamus ut corpus & sanguinem eius accipiamus. Illi de crucifixo tenebrati sunt, nos manducando crucifixum, & bibendo, illuminemur. August. in Psal. 33.

Pfal. 39.

Quando promittebatur, tunc dicebatur: cum autem datum est quod promissum est, ablata sunt uerba promissiua, data sunt completiua. Sacrificia ergo illa, tanquam uerba promissiua ablata sunt. Quid est, quod datum est cópletium? Corpus quod nostis: quod utinã qui nostis omnes, non ad iudicium noueritis. Videte quando dictum est, Christus enim ille est Dominus noster, modò loquens ex membris suis, modò loquens ex persona sua: Sacrificium, inquit, & oblatione noluisti. Quid ergo? Nos iam hoc tẽpore sine sacrificio dimissi sumus: ab sit. Corpus autem perfecisti mihi) Hoc promittebatur quibusdam signis: ablata sunt signa promittẽtia, quia exhibita est ueritas promissa. In hoc corpore sumus, huius corporis participes sumus: quod accipimus nouimus, & qui non nostis noueritis: & cum didiceritis, non ad iudicium accipiatis: Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat

1. Cor. II.

ducat & bibit. Perfectum enim est nobis corpus,
perficiamur in corpore. August. in Psal. 39.

Fusus Domini sanguis donatus est homicidis,
 nō ut dicam Deicidis: quia si cognouissent, nū- *1. Cor. 2.*
 quam Dominū gloriæ crucifixissent. Modo ho-
 micidis donatus est, fusus sanguis innocentis: &
ipsum sanguinem quem per insaniam fuderūt,
per gratiam biberunt. August. in Psal. 65.

Si dixerimus Catechumeno, Credis in Chri-
sto? respondet, credo, & signat se cruce Christi.
Portat in fronte, & nō erubescit de cruce Domi-
ni sui: Ecce credit in nomine eius. Interrogemus
 eum, Manducas carnē filij hominis, & bibis san-
guinem filij hominis? Nescit quid dicimus, quia *Joan. 2.*
Iesus non se credidit ei. Quō ergo perducit cre- *Exod. 16.*
dentes & baptizatos: ad manna. Ecce dico man-
 na: Notū est quid acceperint Iudæi, populus ille
Israel: notum est quid illis pluisset Deus de cælor:
Et nesciunt Catechumeni quid accipiunt Chri-
stiani? Erubescant ergo quia nesciunt: transcant
per mare rubrū, manducant manna: ut quomo-
do crediderunt in nomine Iesu, sic se ipsis credat
Iesus. Augustinus in Ioannem, tract. 11.

Hoc est opus Dei ut credatis in eum quē mi- *Joan. 6.*
 fit ille. Hoc est ergo manducare cibum non qui
 perit, sed qui permanet in uitam æternā. ut quid
paras dentes & uentrem? crede & manducasti.
 Augustinus in Ioannem, tract. 25.

Intrare quisquam Ecclesiam potest nolēs, ac-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

cedere ad altare potest nolēs, accipere potest sacramentum nolens, credere non potest nisi uolens. Augustinus in Ioannem, tract. 26.

1. Cor. 8.

Proinde sic dictū est, Caro non prodest quicquam, quomodo dictum est scientia inflat. Iam ergo debemus odisse scientiā? Absit. Et quid est, Sciētia inflat? Sola sine charitate: Ideo adiunxit, charitas uerò ædificat. Adde ergo scientiæ charitatem & utilis erit scientia, nō per se, sed per charitatem. Sic etiam nunc caro non prodest quicquam, sed sola caro: Accedat spiritus ad carnē, quomodo accedit charitas ad scientiā, & prodest plurimum. Nam si nihil caro prodesset, uerbum caro non fieret ut inhabitaret in nobis. Augustinus in Ioannem, tract. 27.

Ioan. 6.

Verba uitæ aternæ habes. Vitam enim aternam habes, in ministracione corporis & sanguinis tui, & nos credimus & cognouimus, non cognouimus & credimus, & cætera. Quid credimus & quid cognouimus? quia tu es Christus filius Dei uiui, id est, quia ipsa uita aterna tu es, & non das in carne & sanguine tuo, nisi quod es. Augustinus in Ioannem, tract. 27.

Mortuus est Christus pro nobis, sed nunquid à nobis? At uerò illi uiderunt Christum suo scelere morientem, & crediderunt in Christum suis sceleribus ignoscentem. Quousque biberēt sanguinem quem fuderant, de sua salute desperauerunt. Augustinus in Ioannem, tract. 31.

Nimirum

Nimirum hoc est quod legitur in Prouerbiis *Prover 23*
 Salomonis: Si federis cenare ad mensam potētis, considerans intellige quæ apponuntur tibi, & sic mitte manum tuam, sciēs quia talia oportet præparare. Nam quæ mensa est potētis, nisi unde sumitur corpus & sanguis eius, qui animā suam posuit pro nobis? Et quid est ad eam sedere, nisi humiliter accedere? Et quid est cōsiderare & intelligere quæ apponūtur tibi, nisi digne tātam gratiam cogitare? Et quid est sic mittere manum, ut scias quia talia te oportet præparare, nisi quod iam dixi, quia sicut pro nobis Christus animā suā posuit: sic & nos debemus animas pro *L. Ioan. 3.* fratribus ponere? August. in Ioannem, tract. 84.

Hoc est talia præparare: hoc beati martyres ardenti dilectione fecerunt: quorū si non inaniter memorias celebramus, atq; in conuiuio, quo & ipsi saturati sunt, ad mensam Domini accedimus, oportet ut quemadmodum ipsi, & nos talia præparemus. Ideo quippe ad ipsam mensam, non sic eos commemoramus quemadmodum alios qui in pace requiescunt, ut etiā pro eis oremus, sed magis ut orent ipsi pro nobis, ut eorum uestigiis adhæreamus, quia impleuerūt ipsi charitatem, qua Dominus dixit nō posse esse maiorem. *Ioan. 15* Talia enim suis fratribus exhibuerunt, qualia de Domini mensa pariter acceperunt. Augustinus in Ioannem, tract. 84.